ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

––––––––

Số:          /UBND-NC

V/v thực hiện giải quyết nguồn

tin tội phạm về tham nhũng,

kinh tế, tiêu cực

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày      tháng 6 năm 2023

Kính gửi: - Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Trong những năm qua, công tác phát hiện, phối hợp, chuyển giao, tiếp

nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực của các

cơ quan tiến hành tố tụng và các cơ quan có liên quan trên địa bàn tỉnh đã được

tăng cường; công tác phát hiện, đấu tranh có hiệu quả, góp phần ổn định tình

hình, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, được dư luận ghi nhận,

đánh giá cao. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác này vẫn còn

một số tồn tại, hạn chế như: Việc phát hiện, chuyển giao các nguồn tin đến cơ

quan điều tra còn chậm, muộn; việc tự phát hiện để xử lý tham nhũng, tiêu cực

trong các cơ quan vẫn là khâu yếu; số vụ việc được phát hiện thông qua hoạt

động của ngành Kiểm lâm, Thanh tra, Thuế, Quản lý thị trường chưa phản ánh

đúng thực trạng diễn ra; nhiều nguồn tin phải kéo dài thời hạn giải quyết; số

nguồn tin, vụ việc tạm đình chỉ giải quyết còn nhiều; công tác phối hợp giữa các

cơ quan chức năng chưa chặt chẽ, thiếu thống nhất, nhất là hoạt động chuyển

giao hồ sơ, cung cấp thông tin, tài liệu; một số cơ quan chưa kịp thời báo cáo,

xin ý kiến của cấp ủy, tổ chức đảng, người có thẩm quyền theo quy định của

Đảng để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết nguồn tin, vụ

việc có dấu hiệu tham nhũng, kinh tế, tiêu cực.

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp

nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm tham nhũng, kinh tế, tiêu cực, kịp thời xử

lý nghiêm các vi phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, khắc

phục, hạn chế tối đa các vi phạm theo Kết luận số 146a-TB/BNCTW ngày

28/02/2023 của Ban Nội chính Trung ương; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm; chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật về phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về

tội phạm; khẩn trương rà soát các nguồn tin, vụ việc có dấu hiệu tội phạm chưa

được chuyển đến cơ quan điều tra; các nguồn tin về tội phạm có vi phạm về

trình tự, thủ tục, thời hạn, thẩm quyền, đã ra quyết định tạm đình chỉ giải quyết

hoặc ra quyết định không khởi tố không đúng quy định của pháp luật, các nguồn

tin có khó khăn, vướng mắc, kéo dài quá thời hạn luật định để kiến nghị xử lý,

yêu cầu phục hồi giải quyết theo đúng quy định.

2

Thực hiện nghiêm việc bảo mật thông tin, bảo vệ, biểu dương người tố

giác, báo tin về tội phạm; thực hiện nghiêm yêu cầu, kiến nghị và tạo điều kiện

để cơ quan, người có thẩm quyền tiến hành tố tụng thực hiện nhiệm vụ. Xử lý

trách nhiệm theo quy định đối với các trường hợp không thực hiện hoặc chậm

thực hiện yêu cầu của cơ quan tiến hành tố tụng.

2. Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND

các huyện, thành phố chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra

phát hiện hành vi vi phạm pháp luật về tham nhũng, tiêu cực để có biện pháp xử

lý theo quy định. Trường hợp phát hiện có dấu hiệu tội phạm phải kịp thời

chuyển thông tin đến cơ quan điều tra để giải quyết theo quy định; không để tình

trạng giấu tin, giải quyết tin không đúng quy định của pháp luật, không kiến

nghị khởi tố mà chỉ xử lý hành chính các vụ việc có dấu hiệu tội phạm.

3. Công an tỉnh tăng cường phối hợp trong công tác tiếp nhận, giải quyết

nguồn tin; phối hợp kiểm tra, hướng dẫn về nghiệp vụ cho các cơ quan chức

năng trong việc phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận và giải quyết nguồn tin về tội

phạm trong Công an, Viện Kiểm sát, Hải quan, Kiểm lâm, Thanh tra.

4. Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị, địa phương

chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn này. Định kỳ báo cáo kết quả

thực hiện về Chủ tịch UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 20 hàng tháng

để theo dõi, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Công

văn này; tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:
   + CVP, TKCT, NC;

   + Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2023-06-21T16:59:56+0700

		2023-06-21T17:56:52+0700

		2023-06-21T17:57:06+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-06-22T07:48:04+0700